
19. Helminthotheca ZINN —draslavec *)

Helminthotheca VAILLANT ex ZINN catal. pr. Horti Gotting. 430, 1757. - syn.: Picris L. sp. Pl. 792, 1753 p. p. -
Helmimhia Juss. Gen. PJ. 190, 1789.

Lit. : LACK W. (1974): Die Gattung Picris L. sensu lato im ostmediterran-westasiatischen Raum. [Dissertationen der
Universität Wien, no 116.) Wien. —LACKW. (1975): A note on Helminthotheca Zinn. (Compositae). Taxon 24:1 t I—112.—
VOITENKOV. F. et OPARINAS. N. (1990): Sravnitelnyj analiz anatomičeskojstruktury plodov geterokarpnychpredstavitelej
triby Lactuceae(Asteraceae).Bot. Ž. 75:299—314.

Jednoleté nebo vytrvalé byliny s mléčnicemi ve všech částech a s tuhými vícebuněčnými kotvič-
kovitými chlupy s 2—4drobnými háčky na vrcholu. Lodyhy jednoduché nebo větvené. Listy přízemní
obvyklev růžici,lodyžnístřídavé,celistvénebomělcepereněčleněné,někdyosténkaté.Úboryžluté,
jednotlivé na konci větví nebo ve vrcholičnatých květenstvích; zákrov dvouřadý, vnější zákrovní li-
steny velmi odlišné od vnitřních, velké, ± vejčité, vnitřní čárkovitě kopinaté; lůžko úboru bez plevek,
lysé. Květy oboupohlavné, jazykovité; bliznová ramenadlouhá, s krátkými vymetacími chlupy. Nažky
zobánkaté (okrajové nažky někdy bez zobánku), nápadně příčně svraskalé nebo bradavčité, zobánek
tenký; chmýr dvouřadý z pérovitých, na bázi rozšířených paprsků,někdy u okrajových nažekredu-
kovaný na krátké šupinky. —Celkem 4 druhy ve Středozemí ajz. Asii, jeden s rozsáhlým druhotným
synantropním areálem. —Proterandr. Entomogam. Alogam. Anemochor.

I. Helminthotheca echioides (L.) HOLUB—dras-
Tab. 125/4lavec hadincovitý

Helminthotheca echioides (LINNAEUS) HOLUB Folia
Geobot. Phytotax. 8:176, 1973. —Syn. : Picris echioides L.
sp. P).792, 1753. - echioides (L.) GAERTN.Fruct.
Sem. P]. 2:368, 1791.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 975. —
Extra fines: FI. Exs. Austro•Hung., no 195.—FI. Hung. Exs.,
no 598. —FI. Lusit. Exs., no 899. —SENNENP). Esp., no 9961.

Jednoleté štětinatěaž osténkatě chlupaté byli-
ny se světlým, vřetenovitým kořenem a zpravidla
větvenou kořenovou hlavou. Lodyh často několik,
± přímých nebopoléhavých, již odbázevětvených,
zelených, podélně mělce rýhovaných, podobněja-
ko listy a zákrovní listeny s četnými, různě dlou-
hými (ca 0,2—1,5 mm dl.) kotvičkovitými, bělavý-
mi, snadno lámavými chlupy. Listy tmavě zelené,
na rubu mírně nasivělé; listy přízemní růžice v do-
bě květu postupně zasychající, ± kopisťovité, nej-
častěji 6—15cm dl., 2—3cm šir., celistvé, hrubě
tupě zubatéaž celokrajné; lodyžní listy ± přisedlé,
kopisťovité až eliptické, největší ca 10 cm dl.
a 2,5—3,5 cm šir., postupně se k vrcholu lodyhy
zmenšující, hrubě tupě zubaté, mělce laločnaté až
celokrajné.Úbory 2,0—2,5cm v průměru,světle
žluté, jednotlivé nebo po několika shloučené na
konci lodyhy a větví, se stopkami hustě kotvič-
kovitě chlupatými; zákrov dvouřadý, vnější zá-
krovní listeny v počtu 5, vejčité až srdčitě vejčité,
nejčastěji 8—10mm dl. (za plodu až 12 mm dl.),
5—6mm šir. (měřeno bez okrajových kotvičkovi-
tých chlupů), na okraji mírně podvinuté (ven vy-
hnuté), z rovnovážně odstávající báze nahoru
ohnuté a ± zakrývající vnitřní zákrovní listeny,

*) ZpracovalJ. Štěpánek

vniü•ní zákrovní listeny 10—12mm dl., kopinaté až
čárkovité, kýlnaté, pod vrcholem stenkým, napříč-
ném řezu oblým, chlupatým, až 3,5(-4,5) mm dl.
růžkem. Liguly okrajových květů ± ploché nebo
žlábkovité, vně s růžovým podélným středovým
pruhem, liguly středových květů často svinuté
apokroucené; bliznová ramenatmavá, šedozelená,
černě chlupatá. Nažky elipsoidní, mírně zploštělé,
ca 2—3mm dl., světle kaštanově hnědé až žluto-
hnědé,příčnějemně svraskalé,zobánek tenký, čas-
to pokroucený, bělavý, jen těsně nad tělem nažky
šedohnědý,3,5—4,5mm dl. ;chmýrjednořadý, bílý,
s paprsky pérovitými, 5—6mm dl. VI—IX. Tf.

2n = 10 (extra fines)
Ekologiea rozšířenív CR:Druh v CR nepů-

vodní, dříve dosti často přechodně zavlékán ze-
jména se semenem víceletých pícnin (vojtěška,
jetel) pravděpodobně dovezeným z j. Evropy.
První údaj pochází z l. poloviny 19. stol. z okolí
Prahy. Po roce 1950 jsou nálezy velmi ojedinělé.
Z literárních a herbářových údajů vyplývá, žedra-
slavec nejčastějiu násrostl jako plevel napolích
ajejich okrajích, v synantropní vegetaci podél ko-
munikací a v obcích. Známé výskyty pocházejí
z různých oblastí CR, předevšímz planárního
a kolinního stupně. Herbářově doložen je napří-
klad ze z. Cech (Žiželice), stř. Cech (Praha-Vy-
sočany, Praha-Zlíchov, Praha-Vyšehrad, Litovi-
ce, Jizemí Vtelno, Milovice, Jetřichovice
u Sedlčan),v. Cech (Smiřice, Josefov,Litomyšl),
j. Cech(Písek,DobšicenaBlatensku,Švihovna
Klatovsku), s. Moravy (Neplachovice, Libina),
str. Moravy (Lutotín, Brno-Obřany) a j. Moravy
(Slavkov, Uherský Ostroh, Mikulov).

Helminthotheca 723

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Evropaod Iberskéhopoloostrova
a jz. Franciecelým evropskýmStředozemím,z. pobřežíAna-
tólie, Libanon a Izrael. Původnost výskytu ve v. části Velkého

20. Scorzonera L. —hadí mord * )

ScorzoneraLINNAEUSsp. Pl. 790, 1753.

Kavkazu a pfilehlého Zakavkazi je nejistá. Synantropněve
str. a sz. Evropě, v Makaronesii, j. Africe, Severní Americe,
Argentině a v Austrálii. —Mapy: MEUSELet al. 1992:531.

Lit. : DOMIN K. (1910): Kritische Studie über die böhmisch-mährische Phanerogamenflora. Beih. Bot. Cbl.
26/2:247—287.—LIPSCHITZS. J. (1935, 1939): FragmentamonographiaegenerisScorzoneraI (1935), 2 (1939). Mosqua.—
MARTINOVSKÝ J.O,et SKALICKÝV. (1969):Příspěvekk poznánfhalofilnĺch biotopův Cechách[II. O dvouzaniklýchhalo-
filnjch lokalitách.ZpreCs.Bot. Společ.4:26-29. DVOŘÁKF.,DADÁKOVÁB, et RůZICKAI. (1978):Chromosomemorpho-
logy of the Czechoslovak species of the genus Scorzonera. Folia Geobot. Phytotax. 14:185—199.—RÜZICKAI. et DVOŘÁKF.
(1978): Rozšíření druhu Scorzonera humilis L. na Českomoravské vrchovině. Scr. Fac. Sci. Univ. Purkyn. Brun.—Biol.
9:11—18.—DIAZ DELA GUARDIAC. et BLANCAG. (1987): Karyology of the Scorzonera (Compositae) species from the Ibe-
rian peninsula.Pl. Syst. Evol. 156:29—42.—GRULICHV. (1987): Slanomilné rostliny najižní Moravě. Břeclav. —NOVÁKJ.
(1999): Subhalofilnĺ vegetace v okolí obce Koštice (okr. Louny). Severočes. Přír. 31:91—96.

Vytrvalé, silně mléčící byliny s vertikálním kořenem, někdy s vytvořeným krátkým, vertikálním,
u některých druhů i rozvětveným oddenkem. Lodyhy jednotlivé nebo řidčeji po několika vyrůstající
z kořenové hlavy nebo oddenku, větvené nebo jednoduché. Listy střídavé, celistvé, řapíkaté neboPfi-
sedlé,zpravidlascelokrajnýmnebozvlněnýmokrajem.Úboryobvykledostivelké,na± dl. stopkách,
většinou jednotlivé nakoncích lodyh nebo jejich větví, dosti častopřerůstajících hlavní vrchol lodyhy;
zákrov protáhle vejcovitý až válcovitý, víceřadý, zákrovní listeny bylinné, blanitě lemované, vnější
kratší, zpravidla vejčité, vniffní delší, kopinaté až čárkovité; lůžko úboru bez plevek. Květy jazyko-
vité, oboupohlavné, žluté nebo bledě růžové. Nažky válcovité, zobánkaté, zobánekkrátký, nezřetelně
oddělený nebo nažky bez•zobánku, bez blanitého límečku, bezsemenná(světlejší a širší) část na bázi
nažky nepřítomna nebo zabírající nanejvýš 1/5 její délky; chmýr zpravidla s pérovitými paprsky. —
Asi 170 druhů rozšířených od Středozemí po v. Asii (na sever po Skandinávii a j. Sibiř), těžiště vý-
Skytuleží v územímeziTureckem,TibetemapohořímAltaj. V CRzastoupen5druhy.—Entomogam.
Anemochor.

la Úborybleděrůžové;listy čárkovité,žlábkovité,nanejvýš3mmšir.
b Úboryžluté; listy ± ploché,alespoň5mmšir.

1. S. purpurea
...2

2a Oddenek čupřinatý; listy často jen v přízemní růžici, na lodyze někdy 1-4 šupinovité listy, lodyhy
jednoduché, jednoúborné, vyrůstající zpravidla po několika z krátkého větveného oddenku; listy
sivozelené, na okraji zvlněné 2. S. austriaca

b Oddenek bez čupřiny; lodyhy olistěné, alespoň u statnějších rostlin větvené, zpravidla víceúborné;
listy zelené, ploché nebo mírně zvlněné 3

3a Lodyhy statné, 25—100cm dl., ve stř. části rovnoměrně olistěné, zpravidla bohatě větvené, více-
5. S. hispanicaúborné

b Lodyhy drobnější, nanejvýš 50 cm dl., olistěné v dol. čá.sti,výše jen se šupinovitými listy, jedno-
duché nebo chudě větvené, nesoucí 1—3úbory

4a Rostliny lysé, dužnaté; liguly jazykovitých květů nanejvýš 0 1/2delší než zákrov
4

4. S.parviflora
b Rostliny alespoň na bázi lodyhy, při bázi listů a pod úborem pavučinatě vlnaté; liguly jazykovi-

tých květů 1,5—2,0xdelší než zákrov

1. Scorzonerapurpurea L.—hadí mord nachový
Tab. 126/3

Scorzonera purpurea LINNAEUSSp. PI. 791, 1753.
Exsikáty: FI.Exs.Reipubl. Bohem.Slov.,no 977.-PE-

TRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1576a, b. —TAUSCHHerb. FI.
Bohem.,no958.—Extra fines: FI. Exs.Ausü0-Hung.,no 2245.
-Herb. FI. Ross.,no 1622. FI. Select. Exs., no 2515.

*) Zpracoval V. Grulich

724 Helminthotheca / Scorzonera

3. S. humilis

Vytrvalé sivozelené byliny s vertikálním, vál-
covitým kořenem, nanejvýš I cm tlustým. a na
jeho vrcholu s krátkým, zpravidla nevětveným
čupřinatým oddenkem. Lodyha jedna, přímá, 10—
50 (—70)cm dle,± lysá, pouze pod úbory a někdy
i na bázi a při bázi listů pavučinatě vlnatá, olis-
těná, v hor. 1/2 zpravidla větvená. Přízemní listy

Tab. 126: I Scorzonera humilis, la —nažka. —2 S. hispanica, 2a —nažka z vnitřního květu. —3 S. purpurea. 3a—nažka.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 125: I Picris hieracioides, horní a středníčást lodyhy, Ia detail oděníokraje listu, lb —úbor, Ic —nažka.—2 Scorzo-
nera pan'iflora, 2a—nažka.—3 S.austriaca, 3a—nažka.—4 Helminthothecaechioides, lodyžní list, 4a—Úbor,4b—nažka.

720 Picris

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

Ic

la

lb 4a

3a

4b

[TAB. 125] 721

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

